Quintus testis Nikolaus Swerczek annorum c. 40, in possessione 
Jabłonka eiusdem com. Arva citatus, iuratus, examinatus fassus est: 
Ad 1-m: se audivisse ex ore J. Reviczki, quando ancillam duae 
Bukovinskianae, quae cum ipsa erat in Jabłonka apud Jacobum 
Jabłonkowski, apellavit monachum, dicens de illa, quod dna Bu- 
kovinskiana monachum in vestitu muliebri circumferat secum, 
mihique ipsi demandavit d. J. Rev., ut caperem illam ancillam dnae 
Bukovinskianae, dicens: «capias illum monachum et ponas ad 
catenam», cuius mandatis tamquam in officialatu Arvensi consti
tuti non ardens contraire, coepi illam iam sero vespere et inca- 
tenavi primum in domo familiae, paulo post autem ad mandatum 
eiusdem Rev. deduxi ipsam ad hypocaustum, ubi ipse Rev. et pastor 
Duboviensis cum filio suo Georgio, uxore et quadam lilia sua 
pernoctabant, ibique usque ad mane sequentis diei captiva deti
nebatur, ad unum pedem cuidam colomelo catenata. Ad alia nihil.
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Sextus testis Michael Morawka ann. c. 35, in eadam toties 
-dicta Jabłonka incola, citatus, iuratus, examinatas fussus est, ut 
immediate praecedens testis, hoc addito, quod postquam dixisset 
Joannes Revicki ancillam dnae Bukowinskianae esse monachum 
in habitu muliebri, apprehensam deiecit ad terram oculateque in
spexit ipse J. Rev. signum sexus distinctivum, praesente hoc teste 
sibi ardente candela in hoc actu praelucente. Postquam autem 
cognovit in ea sexum, tunc curavit eam incatenari, ut fatetur 
immediate praecedens testis. Ad alia nihil.

Septimus testis Michael Pavlak ann. c. 30, incola Jablonko- 
viesis, citatus, iuratus, examinatus fassus est: scit incatenatam 
fuisse illam dnae B. ancillam, de qua interrogatur in domo Jacobi 
Jablonkowiensis, quia in eodem domo mansit et incatenatam vidit, 
ipseque etiam ad capiendam eam vocabatur, sed ex inordinato 
potu crapulatus impos erat virium, nec notare potuit, quod cum 
ipsa agebatur. Ad alia nihil.

Octavus testis Stanislaus Wilczek, qui supra, fassus est: Ad 
1-m nil, ad 2-m nihil scit mali contra Christophorum Jabłonkowski, 
hominem catholicum, talem ut descriptus indeutro, hoc addito, quod 
et locum in suo fundo pro capella ad tempus erigenda defectu 
templi in usum religionis catholicae assignaverit et ex asseribus 
exlrui curaverit, quin etiam scit bene et laudabiliter gessisse officium 
seul leti multis annis, recenterque privatum esse illo officio iam 
collato fratrueli ipsius Joanni Jabłonkowski, qui nuper defecit 
a fide catholica, factus lutheranus intuitu obtinendi huius officii et 
hereditatis orphanorum catholicorum defuncti Jacobi Jabłonkowski, 
hominis catholici, prout auditus est per fatentem gloriari: «fiam — 
inquit — evangelicus et obtinebo tam officium sculteti, quam domum 
orphanorum catholicorum iamdictorum», sicque orphani sua heredi
tate, proximiores vero consanguinei catholici privati sunt tutela et 
cura eorumdem orphanorum. Ad alia nihil.

Nonus et decimus testis Matthias et Thomas Wilczek, qui 
supra, fassi sunt, ut immediate praecedens testis.

Undecimus testis Andreas Szpitkowski, qui supra, fassus est, 
se nihil mali nosse nec scisse (contra) Christophorum Jablonken- 
sem, hominem catholicum, ut in deutro et per 8-m testem deseri- 
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ptum est, propter quam causam privatus sit officio sculteti iam 
tradito homini lutherano supra descripto.

Duodecimus testis Joannes Mathaeides, qui supra, rector scho
lae Jablonkowiensis, homo lutheranus, fassus est: ad 1-m nil, ad 2-m: 
Christophorum Jablonkovsky hominem catholicum et non tantum 
catholicis, verum et evangelicis affabilem, prout saepius proprio ex
perimento probavit fatens decentissime per eum exceptus, privatum 
esse officio scultetti in Jabłonka, nec dubitat, illam privationem fac
tam esse authoritate officialium arcensium, siquidem auctoritas com
munitatis solius se ad tanta non extendit, nec advertit aliquid mali fa
tens in dicto Christophoro Jablonkensi, propter quod debuisset pri
vari honesto illo officio, quo legitime fungebatur, antequam ipse illud 
resignasset.Hoc etiam fatetur, quod in loco illius constitutus sit in offi
cio sculteti Joannis Jablonkowsky ipsius fratruelis, qui anno praete
rito ex catholico factus evangelicus circa festum s. Michaelis, iam post 
illud tempus adeptus est illud officium. Ad 3-m fassus est, oiphanos 
pie defuncti Jacobi Jablonkowsky, hominis catholici, catholicos filium 
et filiam, apud Stanislaum Christophiak Polonum in Komesne regno- 
Poloniae degentem, post obitum genitoris ipsorum sustentatos fuisse 
per genitricem suam, qua defuncta accepit eos ex potestate vitrici Jo
annis Reznisczak idem Stanislaus Christophiak, tamquam avunculus 
eorum etiam in suam tutelam. Haereditas ipsorum scultetialis hacte
nus possidebatur per Joannem Reznisczak vitricum ipsorum eo titulo,, 
quo possidebatur vivente ipsorum matre, nunc autem intendit exsol
vere orphanos, si accesserit voluntas ill-mi dni directoris. Ad alia nihil.

Tercius decimus testis Albertus Passik, homo lutheranus, ann. 
circ. 53, in possessione Jabłonka com. Arva, citatus, iuratus, exami
natus fassus est ad 1-m nil. Ad 2-m, quod Jeremias Porubski, provisor 
arcensis, deposuerit Christophorum Jabłonkowski ex officio sculteti,. 
in reliquo ut immediate praecedens testis. Ad 3-m fassus est,, 
quod dum vitricus orphanorum pie defuncti Jacobi Jabłonkowski 
post obitum matris ipsorum noluisset, ut vivente matre tutelarem 
eorum curam habere per Christophorum Jablonkovsky, patruum 
ipsorum, et Stanislaum Christophiak avunculum, iure mediante est 
illa tutelari cura privatus et sic orphanos accepit in Polomam 
Stanislaus Christophiak, portio autem scultetialis orphanorum per 

255

ill-m dnum Stephanum Thököli directorem bonorum arcis Arwa 
tradita est Joanni Jabłonkowski, moderno sculteto, octoginta flo- 
renis hungaricalibus exsolvenda, super quod et litteras habet mo
dernus scultetus a dno directore, et pecuniam deposuit, sed Stani
slaus Christophiak eam levare pro orplianis recusavit, ideoque per 
dom. directorem est accepta. Ad alia nihil.

Quartus decimus testis Albertus Puchała, homo catholicus, an
norum circ. 41, in possessione Jabłonka iam totiesfata incola et 
iurator, citatus, examinatus, fassus est ad 3-m ut immediate prae
cedens testis. Ad cetera nihil.

Quintus decimus testis Joannes Jabłonkowski, homo recens et 
lutheranus et scultetus iam in fata Jabłonka, ann. 30, citatus, iu- 
ratus, examinatus fassus est: Ad interrogata primo primi dum
taxat deutri circa presentem materiam examinari non potuit, quia 
distractus erat circa apprehensionem domus orphanorum Jacobi 
Jabłonkowski defuncti et expulsionem puerorum expositionemque 
previam consignatione rerum orphanalium ex domo ipsorum.

Sextus decimus testis et septimus decimus Mattheus Ostros 
Superioris et Albertus Inferioris Zubrica sculteti, qui supra, fassi 
sunt ad hoc 8-m deutrum, quod patiuntur innumerabiles quidem 
et varias saepe iniurias vixque explicabiles catholici in dicione 
ista Arvensi, praecipue in circulo hoc catholicis Polonis repleto, 
dum tam in laboribus, quam datis et sensibus longe durius trac
tentur subditis evangelicis, et dum iniurias suas exponunt officia
libus, non audiuntur, si quis autem vel in minimo catholicos 
deferat, mox ad arcem citantur, ibi captivantur, inedia maceran
tur, si quid secum ferunt in sarcinis, eo privantur, si equis ve
niunt, catholicis incarceratis et equos eorum detinent et laboribus 
inediaque conficiunt etc. Ad 1-m membrum huius 8-vi deutri 
nihil. Ad 2-m recognoverunt, Christophorum Jablonkowsky abs
que culpa depositum esse ex officio sculteti constitutumque loco 
ipsius Joannem Jablonkowsky, recenter factum ex catholico luthe- 
ranum. Ad 3-um et reliqua nihil.

Duodevicesimus testis Stanislaus Kral annorum c. 45, scul
tetus Superioris Lipnica com. Arva, citatus, iuratus, examinatus fas
sus est ad ipsum deutrum et 1-m membrum nihil, ad 2-m fassus est, 
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se nil mali scire de Christophoro J., propter quod privatus esset offi
cio sculteti, quo scit ipsum privatum constitutumque loco ipsius per 
provisorem arcis Johannem Jabłonkowski, postquam ex catholico 
factus est lutheranus. Ad 3-m nihil. Ad 5-m: «in fundo domus meae, 
inquit, peremptus est Joannes Graczik, homo catholicus, huius 
possessionis incola, bene possessionatus paterfamilias et alias etiam 
homo bonus, qui casus contingit taliter: popina existente in domo 
mea (inquit fatens) ultima die bachanaliorum currentis anni 1659, 
considente mecum pacifice et in bona compania in mea domo 
ad mensam dicto Joanne Graczik, venit Matthias Klinovsky cum 
suis satellitibus Koczuriak, Meszczan, Czvoliszak, Kahaniak et du
obus aliis, quorum nomina ignoro, moxque eripuit fides ex mani
bus ludentis ipse Klinovski, sed statim iterum ad meam instan
tiam eas restituit et assedit mensae; dumque pacifice consedisset 
aliquamdiu, discedere volens, Klinovski petiit sibi per me assignari 
trahes et equum pro se ad Zubricam devehendo; ego assignavi 
ipsi equum Andreae Lis, huius loci incolae, Joannes Karbonia, 
catholicus inquilinus Andreae Lis, non permisit abduci equum suipa- 
trisfamilias, propter quod per satellites Klinovski manubriis secu
rium est percussus atrociter, ex cuius percussione factus est tu
multus magnus in area domus meae inter satellites Klinovsky et 
incolas loci, preeunte interim trahis Klinovskio Zubriczam versus, 
excurrentibus interim iis etiam una mecum, qui adhuc in domo 
mea erant, cum quibus et Joannes Graczik; viso tumultu magno 
Matthias Klinovski ipse etiam est reversus, in hoc tumultu, nescio 
quo rancore ductus, satelles M. Klinovski Meszczan dictus irruit 
in Joannem Graczik, nihilque aliud ipsi dicendo, quam haec verba: 
«A! hic tu es»? vibratam contra ipsum securim inflixit et in caput 
et cerebrum ipsius dispersit, ex quo vulnere delatus domum eadem 
nocte expiravit»! Addidit hoc etiam, quod nec frater interfecti Mi
chael Graczik evasisset mortem, nisi per ipsum fatentem fuisset 
ereptus, sub praetextu animadversionis in ipsum. Propter quod 
compexit ipsum in cyppum.

Undevicesimus Michael Graczik annorum c. 40, incola Supe
rioris Lipnica com. Arva, iuratus, examinatus fassus est: «Praesens 
fui — inquit — in domo Stanislai Kral, sculteti Superioris Lipnica, 
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quando interfectus est Johannes Graczik frater meus vidique Klinov- 
skium una cum suis sociis tam Joannem Karbonia, quam fratrem 
meum et me ipsum percutientem, ex qua percussione in quatuor 
partes divisum habens caput frater meus Johannes Graczik est 
mortuus; «quae, inquit, non contigisset, si vel unico verbo oppo
suisse)! se paterfamilias scultetus, prout admonitus erat per me 
et alios catholicos, ne permittat miseros subditos ita affligi per 
Klinovski et eius satellites; sed nil volens facere dixit: «devorabitis 
trecentos daemones et lucrabimini tantum, quantum lucrati sunt 
sacerdotes vestri», per eosdem enormiter caesi, significans paulo 
ante truculenter per eos percussum rev. dnum Albertum Borowicz 
parochum Rabczicensem; «eodem tempore ego etiam ita cruentatus 
sum — inquit fatens — et concussus per Matthiam Klinowski 
et socios eius, quod vix ipse quoque evaserim mortem», ostendit 
simul cicatricem vulneris tunc temporis in capite accepti. De qui
bus quia ad multas etiam instantias et supplicationes hic et se
quens fatens non possent habere administratam iustitiam ab arce, 
institerunt per Dominum rogantes apud dominum exopensem, uti 
apud curatorem animarum suarum coram nobis, quatenus hac 
in parte velit patrocinari ipsis.

Vicesimus testis Sophia Klapnianka alias interfecti Joannis 
Graczik uxor catholica ann. c. 35, ibidem citata, iurata, examinata 
lassa est: «praesens fui — inquit — et vidi, quando innocentem 
maritum meum Joannem Graczik Klinovski cum sociis suis diviso 
in quatuor partes eius capite et alias a planta pedis usque ad 
verticem capitis concussum interfecit, dumque procumbendo supra 
eum protegerem ipsum, ne mactetur, binis vicibus ex ipso per 
interfectores eius sum detracta, acceptis non exiguis eorundem 
ictibus.

Vicesimus primus testis Matthias Gordiczak annorum 40, 
incola Inferioris Zubrica com. Arva, citatus, iur., exam, fassus est: 
ad prima tertia puncta nihil, ad quartum: «feria tertia bachanalium 
anni currentis nocturno tempore veniens Mathias Klinovski cum 
sociis ad domum vicinae — inquit — meae Agnetis Borowa, prae
sages seu vatis futura praedicentis, ad cuius sinistram informa
tionem nil penitus iuris habens in me dictus M. Klin., misit so- 
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cios suos ad domum meam, qui admotis luminaribus conquire
bant me ubique per domum, examinando domesticos meos dili
genter, ubinam essem, ipsisque respondentibus mreiurando, me 
non esse domi sed in popina, recesserunt vicissim ad eandem 
domum vicinae meae, dum autem rediissem laetior domum ex 
popina, prout fieri solet inter homines tempore bachanalium, mi 
mali suspicans eventum redibam cantillando. Agnoscens vicina 
vocem meam, de meo redditu certificavit Klinovskium, qui sub
missis suis satellitibus curavit me in domo mea capi, ligari, spo
liari et ad vicinam abduci, ibique in fumo supra clibanum per 
collum catena constrictum tam alte alligari, ut nec sedere, nec 
me inflectere possem, imo stando vix terram attingere potuerim,, 
dumquesic alligatus innocentiam meam allegans instigati per ean
dem meam vicinam Klinovski cum satellitibus, quasi cum ipsis con
tenderem, eduxerunt me in atrium, frigore ditissimo ibique ut in 
hypocausto in catena incatenatum trabi tam diu rehnquerunt, ( o- 
nec ipsi commiserti planae miseriae, ne frigore congelarer, rur
sum me reciperent, audientes fletum et instantiam meam, ut po
tius capite plectar per ipsos vel quo volunt ducere, quam ut tanta 
perpetiar; tandem rursum ad hypocaustum receptus, ut prius al
ligatus totam exegi noctem, tandem mane supra limum depositus 
manubriis securium bene pulsatus dimissus sum».

Vicesimus alter testis Sebestianus Czaiak annorum c. 30, 
incola dicti pagi Inferioris Zubricza, citatus, examinatus, iuratus 
fassus est, se praesentem fuisse in domo praecedentis testis, 
quando et conquirebatur absens et postea alligabatur per satel
lites Mathiae Klinovski abductusque est ex domo, nec rediit tota 
nocte, «ubi - inquit - ego etiam sum percussus per eosdem».

Vicesimus tertius testis Joannes Czaiak annorum c. 20, m 
eodem proxime specificato pago Zubrica citatus, iuratus, exami
natus fassus est: «vidi, inquit, Matthiam Gorcziczak summo mane 
die Cinerum in domo vicinae ipsius Borowa dictae alligatum, me- 
que praesente solutum eductum, ad fimum depositum et baculis 
concussum esse; addidit, quod ipse etiam ex delatione eiusdem 
Borowa Klinovskio per satellites ipsius fuerit captus et ad vin- 
cula coniectus.

259

Vicesimus quartus testis Albertus Zubriczki scultetus, qui 
supra fassus est haec eadem, quae proxime praecedentes testes 
sunt fassi, patrata esse per Mathiam Klinowski illa ipsa nocte, 
qua ingruente mactatus est Joannes Graczik in Lipnica Superiori, 
cuius audita morte ex domo fatentis proripuit se et aufugit mane 
sequenti sc. die Cinerum, adducto prius ligato immediate praece
denti teste et manibus huius fatentis tradito, in quo etiam suam 
exposuit iniuriam praesens fatens, quod Klinovski tanta audeat 
in fatendo iurisdictione, sed non poterit contrare, quia hic catho
licis tam de ipso quam de similibus ipsi non administratur iusti- 
tia, citans in exemplum celebratum nuper ius sub Arce contra 
Klinovskium ratione percussi dni Borowicz parochi Rapczicensis 
per ipsum, ubi — inquit — etiam si media die quis locutus fu
isset coi am iudicio contra patrem Borowicz, diligenter audieba
tur, si autem quis locutus est contra Klinovskium, mox expedie
batur non exauditus.

Vicesimus quintus testis Anna Czaina annorum c. 60, ibidem 
in proxime fato pago Zubrica, citata, iurata, examinata fassa est 
quoad quaesitum et captum Matthiam Gorcziczak per satrapas 
Klinovscii sicut 22 testis, similiter fassa est de captivatione Joannis 
Czaiak supra specificati.

Vicesimus sextus testis Andreas Borowiak annorum c. 16, in 
eadem possesione Zubrica, citatus, iuratus, examinatus fassus est, 
quod vidit Mathiam Gorcziczak ad domum matris suae Borowa 
nocturno tempore per satellites Klinovscii adductum ibique, ut 
ipse Mathias Goicziczak fassus est, tam in domo quam extra 
in frigore per eosdem alligatum, vidit et alium Joannem Czaiak 
in eadem domo similiter ligatum. Supranotatus in hoc deutro 
octavo et aliis Stan. Bukowiński catholicus addidit, qualiter carcere 
maceratus sit per provisorem arcis una cum Matthaeo Muniak 
sive Ostros sculteto Superioris Zubricza et Stanislao Mozdra simi
liter catholicis, ideo quod recusaverint advehi ministrum evange- 
licorum ad Oravkam Wilk, habito iam catholico sacerdote, dum 
ad hoc cogerentur, nec dimissi sunt prius, quam se submisissent, 
moxque pro praedicante proficiscerent. Stanislaus item Thomas 
et Mathias Wilczek homines catholicos itidem supranotati prae- 
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missis iam fassionibus suis addiderunt, quod ipsi cum tota com
munitate Oravka Wilk catholici existentes, addacti sint propriis 
expensis, se ad 12 imperiales et ultra extendentibus, advehere prae
dicantem Zolna (sic) eidemque insuetos alios labores apud ipsos exi
stent! praestare. Demonstratum insuper nobis est inchoatum per 
Valentinum Bukowiński in fundo ecclesiae Oravka Spitkowski ex 
animadvertentia parochi loci aedificium, quod inchoaverat ob 
senectutem suam et remotiorem ab ecclesia mansionem, quatenus 
propius et facilius possit servire Deo in senili sua aetate bonis 
et ecclesiae utilibus conditionibus, a quo est prohibitus per offi
ciales arcis, signanter autem per Jeremiam Porubski provisorem, 
ut oculate revideamus, in quibus maneat terminis. Accedendo igi
tur dictum aedificium, vidimus inchoatum ex trabibus per medium 
secatis et politis errectumque nonnisi aliquot trabibus desideratis 
quoad ipsas parietes, manensque sic imperfectum aedificium plu
viis et aliis coeli iniuriis sine tecto expositum non absque damno 
et praeiudicio ecclesiae.